

Số: 04/KH-UBND

Đông Đa, ngày 05 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng địa phương năm 2023 của quận Đông Đa

Căn cứ Nghị định 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở Bộ, ngành trung ương, địa phương;

Căn cứ Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương trên địa bàn thành phố Hà Nội; Nghị quyết số 1218-NQ/ĐU ngày 26/12/2022 của Đảng ủy Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 15/KH-BTL ngày 03/01/2023 của Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội về công tác quân sự quốc phòng năm 2023;

Căn cứ Chỉ thị số 22-CT/QU ngày 05/01/2023 của Quận ủy Đông Đa về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023;

Ủy ban nhân dân quận Đông Đa xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2023 như sau:

Phần I

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Năm 2023, năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quân đội lần thứ XI trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực dự báo tiếp tục diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn ngày càng gay gắt; xung đột quân sự Nga-Ukraine, tình hình trên bán đảo Triều Tiên, eo biển Đài Loan tác động mạnh mẽ, nhiều mặt đến các quốc gia, trong đó có Việt Nam. Khu vực Châu Á - Thái Bình Dương, cộng đồng ASEAN tiếp tục phát triển năng động, là một trong những trung tâm kinh tế, chính trị thế giới, nhưng phải đối mặt với những thách thức mới trước sự lôi kéo, cạnh tranh của các nước lớn. Trong nước, nhiều chủ trương chính sách mới của Đảng, Nhà nước được triển khai sâu rộng là tiền đề quan trọng để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tuy nhiên, nước ta phải đối mặt với không ít khó khăn, thách thức; các thế lực thù địch, phản động tăng cường các hoạt động chống phá ngày càng quyết liệt hơn; các thách thức an ninh phi truyền thống, thiên tai, dịch bệnh, ô nhiễm môi trường... diễn biến bất thường. Biển Đông, vùng biển Tây Nam và một số địa bàn chiến lược trọng điểm tiềm ẩn nhân tố gây mất ổn định.

Tình hình địa bàn thành phố Hà Nội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định; Thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn

quốc lần thứ XIII, Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về **“Phương hướng phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”**, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, trong điều kiện dịch Covid-19 vẫn tiềm ẩn nguy cơ bùng phát trở lại.

Tình hình địa bàn Quận, an ninh chính trị cơ bản ổn định, kinh tế tiếp tục tăng trưởng, đời sống người dân từng bước được nâng cao, lòng tin của nhân dân với Đảng, chính quyền được củng cố, tiềm lực quốc phòng, an ninh thường xuyên được tăng cường. Tuy nhiên bên cạnh những thuận lợi, vẫn đề giải phóng mặt bằng diễn biến phức tạp, tình hình tôn giáo tiềm ẩn nhiều yếu tố khó lường, đòi hỏi lực lượng vũ trang quận phải luôn cảnh giác, không lơ đãng với âm mưu, thủ đoạn của kẻ địch.

Phần II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG ĐỊA PHƯƠNG

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm chỉ thị, nghị quyết của cấp uỷ Đảng các cấp về nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2023. Đẩy mạnh phong trào thi đua Quyết thắng năm 2023 **“Đoàn kết, mẫu mực, kỷ cương, sáng tạo, Quyết thắng”**, gắn với thực hiện chủ đề công tác của thành phố Hà Nội năm 2023 **“Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”** chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam trong từng mục tiêu, nội dung, chỉ tiêu thi đua tập trung xây dựng ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội của quận vững mạnh toàn diện, tạo khí thế sôi nổi, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị ngay từ ngày đầu, tháng đầu năm 2023. Tuyên truyền và triển khai công tác giáo dục quốc phòng an ninh toàn dân, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho cán bộ các cấp, các đối tượng và cho học sinh, sinh viên trên địa bàn Quận.

2. Thực hiện các biện pháp về xây dựng tiềm lực quốc phòng của địa phương, xây dựng lực lượng vũ trang quận, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị (Khoá X) về xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ (KVPT) vững chắc trong tình hình mới; Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về KVPT; Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 16/4/2018 của Bộ Chính trị (khóa XII) về **“Chiến lược Quốc phòng Việt Nam”**; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về **“Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng”**; kết hợp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội gắn với QP&AN, xây dựng cơ sở chính trị vững mạnh toàn diện làm nòng cốt để xây dựng KVPT vững chắc; quản lý bảo vệ các công trình quốc phòng và các khu vực quân sự trên địa bàn Quận.

3. Chỉ đạo thực hiện nghiêm Nghị định 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở Bộ, ngành trung ương, địa phương; Thông tư số 41/2020/TT-BQP ngày 31/03/2020 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 21/2019/NĐ-CP 22/02/2019 của Chính phủ về KVPT; Thông tư số 140/2020/TT-BQP ngày 16/11/2020 về Hướng dẫn

thực hiện một số điều của Nghị định 02/2018/NĐ-CP ngày 31/12/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Quốc phòng về tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, thiết quân luật, giới nghiêm; tiếp tục chỉ đạo kiện toàn Ban Chỉ đạo KVPT, Hội đồng cung cấp KVPT quận; tổ chức khảo sát, xây dựng công trình quân sự theo Quy hoạch thể trận quân sự KVPT quận; tham mưu với Quận ủy, UBND quận làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công Diễn tập KVPT quận năm 2023; chỉ đạo diễn tập chiến đấu trong KVPT đối với 04 phường (Thịnh Quang, Láng Hạ, Ô Chợ Dừa, Khương Thượng); chuẩn bị tốt về lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia cứu hộ, cứu nạn; phòng chống khắc phục thiên tai, cháy nổ trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo 21 phường rà soát, bổ sung hệ thống văn kiện chiến đấu theo Thông tư số 43/TT-BQP của Bộ Quốc phòng.

4. Chỉ đạo đảm bảo giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội (ANCT-TTATXH) trên địa bàn; Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình 09-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy về “Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 579/KH-UBND ngày 22/12/2020 của UBND Thành phố Hà Nội về tổ chức xây dựng lực lượng DQTV thành phố Hà Nội giai đoạn (2021-2025); Chương trình số 04-CT/QU ngày 30/11/2020 của Quận ủy về “Tăng cường quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận Đống Đa giai đoạn 2020-2025”; xây dựng lực lượng DQTV “vững mạnh, rộng khắp”, lực lượng DBĐV “hùng hậu” bộ đội địa phương (BĐDP) từng bước chính quy, sẵn sàng huy động làm nhiệm vụ chiến đấu bảo vệ tổ quốc, phòng chống dịch bệnh, ứng phó thảm họa thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức tập huấn, huấn luyện các đối tượng đúng, đủ nội dung, thời gian quy định; huấn luyện phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn. Quân số huấn luyện: Chiến sĩ DQTV năm thứ nhất, DQTT đạt 100%; DQTV cơ động, Phòng không, Pháo binh đạt 95% trở lên; DQTV tại chỗ đạt 90% trở lên, thời gian xong trước 31/8/2023 (trừ DQTT).

5. Quán triệt và triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (QP&AN); Nghị định số 13/2014/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP; Quy định số 69/QĐ-TW ngày 06/7/2022 của Ban Chấp hành Trung ương quy định kỷ luật tổ chức Đảng, đảng viên vi phạm, Chỉ thị số 07-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về lãnh đạo thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục QP&AN; Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 về “Kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng”. Thực hiện Nghị quyết số 61/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội về phê chuẩn Đề án về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho DQTV trên địa bàn thành phố Hà Nội.

6. Triển khai thực hiện Chương trình 05-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy về “Đẩy mạnh công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng,

chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2025”, làm tốt công tác vận động quần chúng, sẵn sàng huy động lực lượng và nguồn lực thực hiện công tác phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và ứng phó, tìm kiếm cứu nạn ở địa phương, nâng cao trình độ tác chiến cho cán bộ, chiến sỹ, sẵn sàng xử lý các tình huống xảy ra.

7. Thực hiện nhiệm vụ xây dựng và bảo đảm hậu cần tại chỗ, bảo đảm ngân sách chi cho công tác quốc phòng. Thực hiện những chủ trương, chính sách về củng cố quốc phòng, chính sách hậu phương quân đội, động viên sức người sức của ở địa phương cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

8. Thường xuyên coi trọng, kết hợp chặt chẽ giữa chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự với công tác phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả dịch COVID 19 và các dịch bệnh nguy hiểm khác.

9. Làm tốt công tác thanh tra, kiểm tra, sơ kết, tổng kết năm và từng giai đoạn hoạt động quốc phòng địa phương theo chỉ đạo và hướng dẫn của trên, rút kinh nghiệm kịp thời cho tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được tốt hơn, đủ khả năng hoàn thành tốt nhiệm vụ trong mọi tình huống.

Phần III

CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

A. CÔNG TÁC QUÂN SỰ

1. Hoạt động tác chiến phòng thủ và sẵn sàng chiến đấu

Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình địa bàn và không gian mạng (KGM), các khu vực điểm nóng liên quan đến giải phóng mặt bằng, ô nhiễm môi trường, các hoạt động liên quan đến tổ chức tôn giáo, hoạt động của tổ chức phản động “Đảng Việt Tân” và số đối tượng cơ hội chính trị, văn nghệ sỹ, trí thức bất mãn...; tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả các Chỉ thị, Chỉ lệnh, Hướng dẫn, quy định về SSCĐ; chủ động báo cáo, tham mưu đề xuất các phương án, biện pháp xử trí kịp thời, linh hoạt, hiệu quả, đúng đối sách các tình huống xảy ra, không để bị động bất ngờ.

Giao Ban CHQS quận là cơ quan trung tâm, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội của quận, các lực lượng liên quan, UBND 21 phường chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, sớm phát hiện và đập tan âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch. Tập trung xây dựng lực lượng vũ trang Quận ngày càng vững mạnh, SSCĐ cao, đủ khả năng bảo vệ địa phương trong mọi tình huống.

Kiện toàn Ban chỉ đạo KVPT, Hội đồng cung cấp KVPT đi vào hoạt động có nền nếp, hiệu quả; tiếp tục củng cố QP&AN, xây dựng tiềm lực chính trị tinh thần, tiềm lực kinh tế, chú trọng dự trữ quốc phòng, mua sắm vật chất, trang bị công cụ hỗ trợ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra.

Tập trung xây dựng các đơn vị DQTV “vững mạnh, rộng khắp”, lực lượng DBĐV “hùng hậu”, gắn với xây dựng các tổ chức đảng trong sạch vững mạnh. Tăng cường công tác kiểm tra, duy trì kỷ luật, kỷ cương trong chấp hành kỷ luật

Quân đội, pháp luật Nhà nước; kịp thời phát hiện, phòng ngừa và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm kỷ luật.

Kiện toàn Ban chỉ đạo và triển khai kế hoạch phòng không nhân dân (PKND) năm 2023. Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý vùng trời theo Nghị định 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về PKND; Nghị định số 36/2008/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ; Nghị định số 32/2016/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về quản lý độ cao tầng không các công trình, chướng ngại vật hàng không và các trận địa quản lý, bảo vệ vùng trời tại Việt Nam. Xử trí chính xác, kịp thời các tình huống tác chiến phòng không theo Chi lệnh số 750/CL-BTTM ngày 11/9/2021 của TTMT về xử lý tình huống tác chiến phòng không, bảo vệ an toàn các mục tiêu được giao.

Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn (TKCN) quận. Quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Phòng chống thiên tai, Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ Quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN; Nghị định 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về Phòng thủ dân sự; các chỉ thị, nghị quyết của trên về lĩnh vực ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Thông tư số 21/2022/TT-BQP ngày 01/4/2022 Quy định bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng công trình do Bộ Quốc phòng quản lý; xây dựng kế hoạch, tổ chức hiệp đồng lực lượng, phương tiện, chuẩn bị sẵn các phương án ứng phó bão mạnh, siêu bão; sẵn sàng tham gia PCTT-TKCN, phòng chống cháy nổ và ứng cứu sập đổ công trình; tổ chức mua sắm đảm bảo vật chất thực hiện công tác PCTT-TKCN; chủ động các biện pháp về phòng thủ dân sự, sẵn sàng phòng chống chiến tranh hoặc thảm họa, thiên tai, bảo vệ nhân dân, bảo vệ hoạt động của các cơ quan, tổ chức và nền kinh tế.

Thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm TTATXH, đấu tranh phòng, chống tội phạm; Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ; Quy chế phối hợp số 01/QCPH-CA-QS ngày 20/7/2020 giữa Công an quận và Ban CHQS quận về hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATXH và nhiệm vụ quốc phòng; hướng dẫn và triển khai nắm tình hình địa bàn, báo cáo kịp thời, đúng quy định.

2. Công tác Xây dựng lực lượng

2.1. Công tác động viên, tuyển quân, tuyển sinh

Tổ chức thực hiện Nghị định số 03/2020/NĐ-CP ngày 03/7/2020 của Chính phủ về huy động lực lượng DBĐV khi chưa đến mức Tổng động viên; giao chỉ tiêu động viên năm 2023 cho các đơn vị cơ sở; làm tốt công tác động viên các quân nhân, nắm rõ điều kiện hoàn cảnh, khả năng huy động; triển khai cho các

ban, ngành, đoàn thể địa phương, thường xuyên gặp gỡ động viên, đảm bảo sẵn sàng huy động đúng, đủ chỉ tiêu được giao.

Giao Ban CHQS quận tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo Ban CHQS 21 phường và các đơn vị cơ sở thực hiện công tác động viên, kiểm tra sẵn sàng động viên, tập huấn, huấn luyện quân nhân dự bị (QNDB) theo chỉ tiêu. Tổ chức sinh hoạt đơn vị DBĐV và chi trả phụ cấp trách nhiệm cho QNDB đúng quy định.

Thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự, Luật DBĐV, Luật DQTV, chỉ đạo tổ chức rà soát, đăng ký quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, nam công dân đủ 17 tuổi; rà soát, đăng ký, quản lý lực lượng DBĐV, quản lý di chuyển nghĩa vụ quân sự theo quy định. Công tác tuyển quân triển khai thực hiện đúng quy trình các bước, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch Thành phố giao.

Tổ chức thực hiện nghiêm việc đăng ký tuyển sinh vào các trường trong Quân đội. Triển khai thực hiện công tác tuyển sinh quân sự và đào tạo cán bộ ngành quân sự cơ sở theo chỉ tiêu được giao.

2.2. Công tác Dân quân tự vệ

Tổ chức đăng ký công dân trong độ tuổi tham gia hoạt động DQTV theo Luật DQTV số 48/2019/QH14, kết hợp đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự. UBND 21 phường tiếp tục nghiên cứu, đề xuất, bảo đảm đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị thông tin liên lạc, phòng trực, phòng làm việc cho Ban CHQS theo Điều 8-Thông tư 33/2016/TT-BQP bảo đảm chính quy, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Xét duyệt kết nạp, công nhận hoàn thành, tạm hoãn, miễn, kéo dài thời hạn tham gia hoạt động DQTV theo Luật DQTV; xây dựng và hoàn thiện kế hoạch mở rộng lực lượng DQTV trong các trạng thái SSCĐ bảo đảm quân số, vũ khí trang bị theo quy định.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 1231/ĐA-UBND ngày 05/7/2021 về thành lập lực lượng dân quân thường trực (*căn cứ tình hình năm 2023, đề nghị thành lập 01 Tiểu đội tại phường Láng Hạ; có thể đề nghị thêm các phường: Láng Thượng, Phương Mai, Cát Linh*); xây dựng lực lượng DQTV đạt 1,45 % so với dân số, có chất lượng toàn diện, chú trọng nâng cao chất lượng chính trị: Tỷ lệ đảng viên đạt trên 26%; đoàn viên đạt 40% - 45%; quân nhân xuất ngũ chưa xếp vào đơn vị DBĐV ưu tiên xếp vào các đơn vị phòng không, pháo binh của Quận.

Phối hợp với Phòng Nội vụ tuyển chọn nguồn đào tạo cán bộ ngành quân sự cơ sở, tham mưu tuyển dụng, xét tuyển, bổ nhiệm công chức Chỉ huy trưởng Phường theo Công văn số 2988/SNV-XDCQ ngày 18/10/2021 của Sở Nội vụ Thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn một số nội dung trong việc tổ chức mô hình chính quyền đô thị.

Tổ chức mạng quân báo nhân dân rộng khắp ở các khu dân cư, tổ dân phố; phối hợp chặt chẽ các lực lượng công an, dân phòng, các đoàn thể chính trị, hội nhóm trong xã hội, nắm chắc tình hình địa bàn, nhất là địa bàn có điểm nóng, các đối tượng chống đối, phản động; kịp thời báo cáo, đề xuất phương án phù hợp có hiệu quả.

3. Công tác huấn luyện quân sự, giáo dục kiến thức Quốc phòng-An ninh

3.1. Công tác huấn luyện quân sự, diễn tập

Thực hiện Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về xây dựng nội dung huấn luyện cho từng đối tượng phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ; Tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao DQTV; chú trọng đột phá trong huấn luyện, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ cán bộ Ban CHQS các phường, năng lực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương.

Làm tốt công tác chuẩn bị huấn luyện, tổ chức Hội thi sáng kiến, cải tiến mô hình học cụ huấn luyện. Huấn luyện chặt chẽ, nghiêm túc, chất lượng. Hoàn thành chương trình huấn luyện cho các đối tượng xong trước ngày 31/8/2023. Huấn luyện DBĐV theo chỉ tiêu và kế hoạch của Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội. Sau mỗi đợt huấn luyện, tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm cho từng đối tượng.

Tổ chức diễn tập KVPT quận năm 2023, chỉ đạo diễn tập chiến đấu trong KVPT đối với 04 phường (*Thịnh Quang, Láng Hạ, Ô Chợ Dừa, Khương Thượng*) bảo đảm chặt chẽ, sát với đối tượng tác chiến, thực tiễn địa bàn, âm mưu thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch và phương án phòng thủ của địa phương; chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện, ngân sách chi bảo đảm cho công tác tập huấn, huấn luyện, hội thao, hội thi.

3.2. Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh

Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng, an ninh trong tình hình mới; Luật giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/2/2014 của Chính phủ về Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục QP&AN; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP sửa đổi một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP của Chính phủ; Kiện toàn Hội đồng giáo dục QP&AN các cấp đúng, đủ thành phần, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động.

Hội đồng giáo dục QP&AN các cấp theo chức năng, nhiệm vụ, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục QP&AN cho các đối tượng. Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, hiểu biết những nội dung cơ bản về giáo dục QP&AN, truyền thống, trách nhiệm và nghĩa vụ của công dân về bảo vệ Tổ quốc; nâng cao lòng yêu nước, có ý thức cảnh giác trước âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch.

Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện công tác giáo dục QP&AN năm 2022, triển khai kế hoạch công tác bồi dưỡng QP&AN năm 2023, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục QP&AN cho các đối tượng; chủ động có kế hoạch kiểm tra về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai hoạt động giáo dục QP&AN đối với các Phường, các đơn vị tự vệ.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, sơ, tổng kết

Tổ chức thanh tra theo kế hoạch, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo các vấn đề chính sách xã hội trên địa bàn quận; phối hợp Thanh tra quận thực hiện thanh tra trách nhiệm của chủ tịch UBND phường theo Nghị định 168/2018/NĐ-CP của Chính phủ từ 04 đến 05 phường.

Phối hợp với UBKT Quận ủy tổ chức kiểm tra 03 đến 04 cơ sở Đảng trực thuộc về công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương; Giao Ban CHQS quận tổ chức kiểm tra 15% - 20% đầu mỗi đơn vị DQTV và Kiểm tra toàn diện các mặt công tác 6 tháng, năm đối với các đơn vị cơ sở (tháng 6, tháng 11) năm 2023.

Tổ chức sơ kết thực hiện nhiệm vụ sáu tháng đầu năm và Tổng kết công tác quốc phòng địa phương năm 2023.

B. CÔNG TÁC ĐẢNG, CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ

Chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách và pháp luật Nhà nước; tiếp tục quán triệt, học tập, cụ thể hóa nhiệm vụ quốc phòng ở địa phương có chiều sâu, lan tỏa rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, trách nhiệm của nhân dân về bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, làm cho cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang quận kiên định, vững vàng, ý chí quyết tâm cao, sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt nhiệm vụ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, kiên quyết khắc phục khâu yếu, mặt yếu trong quản lý tư tưởng, rèn luyện kỷ luật, công tác giáo dục chính trị hiện nay ở cơ sở, chủ động đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch.

Tập trung quán triệt và thực hiện có hiệu quả các Chương trình của Thành ủy, Đảng ủy Bộ Tư lệnh, Quận ủy về thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết đại hội đảng các cấp, trọng tâm là lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII) gắn với “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trong LLVT quận, bảo đảm luôn giữ vững và tăng cường sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của Đảng đối với lực lượng vũ trang. Đẩy mạnh hoạt động thông tin tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng; Đẩy mạnh phong trào thi đua Quyết thắng năm 2023 với chủ đề “*Đoàn kết, mẫu mực, kỷ cương, sáng tạo, quyết thắng*”, gắn với thực hiện chủ đề công tác của thành phố Hà Nội năm 2023 “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*” chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của nhà nước, quân đội về công tác phòng gian, bảo mật; tiếp tục thực hiện kế hoạch của Đảng ủy Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống “diễn biến hoà bình” trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa; không để địch thâm nhập, cài cắm cơ sở nội gián, phá hoại nội bộ, tác động chuyển hóa từ bên trong; ngăn chặn “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”.

Nâng cao chất lượng hoạt động CTĐ, CTCT trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương; làm tốt vai trò tham mưu với cấp ủy, chính quyền thực hiện chế độ chính sách quân đội và hậu phương Quân đội, các Quyết định 142, 62, 49 của Thủ tướng chính phủ; công tác rà soát, khen thưởng công hiến, tòn đống trong các cuộc kháng chiến bảo vệ Tổ quốc; phối hợp khám bệnh tư vấn cấp thuốc miễn phí, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công trên địa bàn quận.

C. CÔNG TÁC HẬU CẦN ĐỊA PHƯƠNG

Chỉ đạo thực hiện tốt việc bảo đảm về hậu cần - kỹ thuật trong KVPT Quận đáp ứng yêu cầu chiến tranh theo Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về KVPT; Thông tư số 41/2020/TT-BQP ngày 31/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định thực hiện một số điều của Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về KVPT; Chỉ thị số 15/CT-TM ngày 03/12/2018 của Tổng Tham mưu trưởng về dự trữ đạn, vật chất hậu cần bảo đảm cho nhiệm vụ SSCĐ; Kết luận số 13 -KL/BTVQU ngày 28/12/2020 của Ban Thường vụ Quận ủy về Quy hoạch thể trận quân sự trong KVPT quận; Quyết tâm số 04/QT-BCH ngày 25/03/2020 của Chỉ huy trưởng quân sự Quận về Tác chiến phòng thủ quận Đống Đa;

Giao Hội đồng cung cấp KVPT quận nghiên cứu, tham mưu, đề xuất với Lãnh đạo UBND quận xem xét các quyết định, kế hoạch, chủ trương, biện pháp bảo đảm nhân lực, vật lực, tài chính cho nhiệm vụ quốc phòng địa phương; các biện pháp kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng, an ninh ở địa phương, bảo đảm mỗi bước phát triển kinh tế là một bước tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh. Chỉ đạo bảo đảm vật chất, phương tiện cho lực lượng vũ trang địa phương đối phó kịp thời với các tình huống xảy ra.

Xây dựng tiềm lực quốc phòng an ninh; xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân vững chắc. Các cấp, các ngành bảo đảm tốt lực lượng, phương tiện, vũ khí trang bị, vật chất hậu cần kịp thời cho các nhiệm vụ SSCĐ, chiến đấu và phục vụ chiến đấu, các nhiệm vụ đột xuất về ứng phó sự cố thiên tai, dịch bệnh...; điều chỉnh cơ cấu dự trữ vật chất hậu cần phù hợp với thực tế của địa phương.

Tổ chức mua sắm, bảo đảm vật tư, phương tiện, trang bị cho các lực lượng làm nhiệm vụ SSCĐ, nhiệm vụ A2 và PCTT-TKCN trên địa bàn quận. Quản lý chặt chẽ số lượng, chất lượng các loại tài sản, cơ sở vật chất, vật tư, trang thiết bị sẵn sàng cho thực hiện nhiệm vụ. Phối hợp chặt chẽ các lực lượng chức năng thường xuyên rà soát, phát hiện và thu hồi vũ khí, vật liệu nổ ngoài luồng trên địa bàn, thực hiện nghiêm quy tắc phòng, chống cháy nổ, quy trình xử lý vật liệu nổ đảm bảo an toàn tuyệt đối.

Chấp hành nghiêm Luật ngân sách Nhà nước, Điều lệ công tác tài chính QĐND Việt nam. Thực hiện đúng các nguyên tắc tài chính theo quy định của pháp luật. Phòng tài chính - kế hoạch phối hợp với Ban CHQS quận tham mưu và bảo đảm đầy đủ, kịp thời ngân sách, tài chính cho thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng địa phương theo pháp luật.

Phần IV

BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS quận chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội, cấp ủy, chính quyền 21 phường, lãnh đạo các cơ quan, tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản của Đảng, Nhà nước, Thành phố, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Quận ủy, UBND quận về thực

hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương tới các cấp chính quyền, tổ chức chính trị, xã hội, các cơ quan, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân trên địa bàn Quận.

Phối hợp với Ban Tổ chức Quận ủy, Phòng Nội vụ quận và Trung tâm Chính trị quận triển khai thực hiện tốt công tác giáo dục QP&AN, bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng theo quy định.

Tham mưu với Hội đồng nghĩa vụ quân sự quận, triển khai thực hiện tốt kế hoạch, chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ có chất lượng tốt, đúng đối tượng, đủ tiêu chuẩn, bảo đảm công bằng, dân chủ, công khai, đúng luật.

Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND quận thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức và đơn vị cơ sở thực hiện nhiệm vụ QP, ĐP; định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về UBND quận. Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương theo thẩm quyền.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch đảm bảo đủ ngân sách cho thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương theo Nghị định số 165/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của Chính phủ Quy định về quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước đối với một số hoạt động thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh; Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; Nghị quyết số 61/2021/NQ-HĐND ngày 13/9/2021 của HĐND thành phố Hà Nội về phê chuẩn Đề án về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3. Phòng Nội vụ phối hợp với Ban CHQS quận nắm chắc tình hình đội ngũ cán bộ quân sự ở cơ sở, có phương án, kế hoạch tham mưu cho Quận ủy, UBND quận bổ nhiệm, miễn nhiệm đội ngũ cán bộ Ban CHQS phường và xét duyệt công chức đối với Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường theo đúng luật định.

4. Phòng Lao động Thương binh & Xã hội, Phòng y tế, 21 Phường phối hợp với Ban CHQS quận thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, các hoạt động thăm hỏi, tặng quà trong các ngày Lễ, Tết năm 2023.

5. Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Chính trị quận phối hợp với Ban CHQS quận tuyên truyền, phổ biến giáo dục quốc phòng toàn dân, Luật DQTV, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật giáo dục QP&AN, Nghị định 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về công tác PKND; Nghị định số 36/2008/NĐ-CP ngày 28/3/2008 của Chính phủ về quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ; Nghị định số 32/2016/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về quản lý độ cao chướng ngại vật hàng không và các trận địa quản lý, bảo vệ vùng trời tại Việt Nam; các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương, truyền thống của Đảng bộ, nhân dân và LLVT, nâng cao ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

6. Các phòng, ngành khác của quận căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Ban CHQS quận làm tốt công tác tham mưu cho UBND quận trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương trên địa bàn.

7. Ủy ban nhân dân 21 Phường, các cơ quan, tổ chức trên địa bàn quán triệt sâu sắc nhiệm vụ quốc phòng địa phương của UBND quận; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác quốc phòng địa phương ở cơ sở để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả cao.

8. Văn phòng HĐND&UBND quận phối hợp với Ban CHQS quận thường xuyên tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác quốc phòng địa phương về Quận ủy, HĐND&UBND quận. Tham mưu với UBND quận trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương; nhiệm vụ xây dựng và củng cố KVPT quận; Chương trình số 04-CT/QU của Quận ủy; tổ chức sơ kết, tổng kết công tác quốc phòng địa phương và phong trào thi đua quyết thắng năm 2023/.

Nơi nhận:

- VP UBND Thành phố Hà Nội;
- BTL Thủ đô Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy;
- Các Đ/c Phó CT UBND, HĐND quận;
- Các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể của Quận;
- UBND 21 phường;
- 103 đơn vị TV trên địa bàn;
- Lưu: VP, QS. C200b.

M

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Tuấn Định





